Αἰσχυρθήσαστον ὑπερηφανοὶ, δι τὸ ἀδίκως ἡρόμησαν εἰς ἐμὲ, ἔχω δὲ ἀδολεσχήσω ἐταῖς ἀτολαῖς σου. Ἐπιστρεψάτωσάρ με οἱ φοβούμενοι σε, καὶ οἱ τιμώσοντες τὰ μαρτύρια σου. Γερηθήσω ἡ καρδία μου ἀμώμος ἐν τοῖς δικαιώμασι σου, δπως ἀτ μὴ αἰσχυρθῶ. Πάντα γάρ τὰ ἀμαρτήματα αἰσχύνης ἔστον δᾶξια. Ἔως μὲν γάρ καρδία ἀτελής τυγχάνει, πολλὴ φροντὶς καὶ ἀγωνία μή τη ἄρα καὶ ἀσθενήσῃ καὶ χείρων ἐαυτῆς γένηται· ὅτε δὲ εἰς ἄκρον φθάσῃ τῆς τελειότητος, ἐν ἔξει ἀρετῆς καταστάσα, ἔξω γενήσεται παντὸς φόδου, οὐκέτι ἀμφιβάλλουσα μή ποτε ἄρα καταισχυνθῇ.

Ἐκλείπει εἰς τὸ σωτήριόν σου ἡ ψυχή μου, εἰς τὸν μόρον σου ἐπῆλπισα. Σφόδρα ἀκολούθως ἐρμηνεύων τὸ ποτέ ἔτοι τὸ σωτήριον ἐπιλέγει ἔξῆς· Εἰς τὸν μόρον σου ἐπῆλπισα, σημαίνων, δι τὸ σωτήριον δίδεις τοῦ Θεοῦ ἔτοι. Ἐξέλιπτον οἱ ὄφθαλμοι μου εἰς τὸ λόγιον σου, λέγοντος· Πότε παρακαλέσεις με; δι τὴν ἀγενήθηρ ὡς ἀσκός ἐτ πάχη, τὰ δικαιώματα σου οὐκ ἐπελαθόμην. Πότε εἰστοι αἱ ἡμέραι τοῦ δούλου σου; πότε ποιήσεις μοι ἐκ τῶν παταδικότων με κρίσιν; Διηγή-

A Atque illorum quidem cor præsenti cibo suo impinguabatur, dum ego legem tuam meditarer.

VERS. 73. *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me : da mihi intellectum, et discam mandata tua.* Cum Deus cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt verbo et præcepto suo condidisset, quando venit ad hominem, dixit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*¹⁴. Cuinam vero alii dicit : *Faciamus hominem, nisi Unigenito suo et Spiritui sancto, quos jam manus appellat?* In Job item scribitur : *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me : postea mutatus me dire perdis, renovans in me examen meum*¹⁵. Itaque manus Dei fecerunt et plasmaverunt. Ac Origenes quidem et nonnulli B alii illud, fecerunt, de anima dictum ait ; illud vero, plasmaverunt, de corpore. Alii vero illud, fecerunt, de prima creatione dictum affirmant ; illud autem, plasmaverunt, de lavacro regenerationis ac reformatione.

VERS. 74-77. *Qui timent te, videbunt me, et latabuntur, quia in verba tua supersperavi. Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et in veritate humiliasti me. Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo. Veniant mihi miserationes tuæ et viram, quia lex tua meditatio mea est.* Si adveniat mihi misericordia tua, et miserationes tuæ ad me accesserint, nequaquam absorbebor humiliatione ; sed per patientiam perseverans, bene novi me in vita mansurum esse. Misericordiam vero et miserationes tuas consequi rogo ; quia et ipse omnia quæ facultatis meæ sunt implere non desino, et in ipsa humiliatione mea legem tuam meditabor.

VERS. 78-80. *Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me, ego autem exercebor in mandatis tuis. Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua. Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. Omnia namque peccata confusione digna sunt.* Quandiu enim cor imperfectum existit, multa sollicitudo et contentio est, ne insirmetur et deterius evadat : quando autem pervenerit ad apicem perfectionis, in virtutis habitu et consuetudine constitutum, omni metu vacuum erit, neque hæsitans verebitur ne confundatur.

VERS. 81. *Deficit in salutare tuum anima mea : in verba tua supersperavi. Admodum consequenter explicans quid sit salutare illud, adjicit postea : In verbum tuum supersperavi, significans salutare illud esse Filium Dei. — VERS. 82-88. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes : Quando consolaberis me? Quia factus sum sicut uter in pruina, justifications tuas non sum oblitus. Quot sunt dies servi tui? quando facies mihi de persequentibus me iudicium? Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non*

¹⁴ Gen. 1, 26. ¹⁵ Job 1, 8.

ut lex tua, Domine. Omnia mandata tua veritas: inique persecuti sunt me, adjuva me. Paulo minus consummaverunt me in terra. Ego autem non dereliqui mandata tua. Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui. Secundum eloquium Dei vivere, est cum pietate vitam agere, neque sensilem tantummodo vitam ducere. Nam quisquis id consequitur, bonam transiget vitam; ita ut custodiat testimonia oris Dei: quæ a Verbo Dei, quod os ejus esse dixi, testimonio confirmata et declarata sunt.

VERS. 89-91. *In aeternum, Domine, verbum tuum permanet in celo. In generationem et generationem veritas tua, fundasti terram, et permanet. Ordinatio tua perseverat dies, quoniam omnia servienti libi. Veritatem autem vocat hanc promissionem, quam sciebat omnino futuram in generationem et generationem. In singulis quippe generationibus partes quasdam veritatis hominibus mittis, omnesque mundi partes, et ea quæ sub aspectum cadunt, ordinatione tua constant, non a terminis suis mota, neque sibi statutam legem transgredientia. Causa vero horum omnium permansionis est, quod tu solus Dominus sis universorum; reliqua autem omnia tibi serviant, ac tanquam mancipia subjecta sint.*

Vers. 92. *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periisse in humiliatione mea. Dictum est, tempus temptationum ac calamitatum humiliationem nuncupari. Viri igitur beati est suisse in humiliatione, et non periisse: ut si, v. g., venerim in temptationem martyrii, si quidem antequam in eam inciderem lex tua meditatio mihi semper fuerit, et eam exsecutus sim; cum in humiliationem per temptationem martyrii venero, non peribo. Sic in omni temptatione loqui par fuerit: at, malignis cogitationibus et adversariis virtutibus me impugnantibus, pereundum mihi erat, nisi lex tua fulero mihi suisset.*